
 

2023 г.  

Реконструкция полигона для размещения отходов IV, V 
классов опасности, в том числе твердых коммунальных 

отходов, расположенного по адресу 3800 м по 
направлению на Юго-Восток от ориентира: Алтайский 

край, Первомайский район, с. Зудилово 
 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 
 

683-ПД-ОВОС 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2023 г.  

Реконструкция полигона для размещения отходов IV, V 
классов опасности, в том числе твердых коммунальных 

отходов, расположенного по адресу 3800 м по 
направлению на Юго-Восток от ориентира: Алтайский 

край, Первомайский район, с. Зудилово 
 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
[...]
Период активного снеготаяния приходится на апрель, когда максимальный суточный слой 

осадков за дождь (ha), согласно справке Росгидромет (Приложение 2), равен 9 мм. При данном 

слое объём накопительной ёмкости будет равен 432 м3. В случае совпадения периода 

интенсивного снеготяния и выпадения максимального слоя дождя для полной очистки 

потребуется суммарная накопительная ёмкость объёмом 858 м3, что меньше объема ёмкости, 

определённого для ha=23 мм. 

Таким образом, для расчёта габаритов пруда накопителя для фильтрационных вод 

принимается объём накопительной ёмкости равный 1 499 м3. 

Дно прудов накопителей для фильтрационных вод, с целью предотвращения попадания 

загрязнений в грунтовые воды, обустраивается водонепроницаемой геомембранной толщиной 

2 мм, уложенной на подготовленное грунтовое основание. Между грунтовым основанием и 

геомембраной укладывается слой из геотекстиля с целью предотвращения повреждения 

гидроизоляции (Рисунок 42). 

 

Рисунок 42. Конструкция дна пруда накопителя для фильтрационных вод 

Отбор фильтрата будет производится со дна котлованов посредством горизонтальной 

перфорированной дрены, с внутренним диаметром не менее 200 мм и интегрированной в 

дренажный щебёночный слой толщиной 400 мм. Основным условием эффективной работы 

дрены является понижение уровня фильтрата в котловане до верхней отметки дренажного слоя, 

в который встроена перфорированная дрена. Другими словами, дрена должна создавать 

депрессионную воронку, поверхность которой расположена ниже верха дренажного слоя, а её 

радиус больше габаритов свалочного тела. 

Радиус депрессионной воронки определим по формуле [19]: 

𝑅 = 𝐻√
𝐾

2 ∙ 𝑊
 

где H – толщина дренажного слоя (м); K – коэффициент фильтрации щебня (м/сут); W – 

интенсивность просачивания атмосферных осадков (м/сут). 

Интенсивность просачивания атмосферных осадков определяется по формуле: 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

      

683-ПД-ОВОС 
Лист 

      

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  99 
 

𝑊 =
ОФ

𝐹т
 

Для открытого свалочного тела Западного участка площадью Fт=62 391 м2, где согласно 

расчетам ОФ составила 11 601 м3/год (31,8 м3/сут), параметр W будет равен: 

𝑊 =
31,1

62391
= 0.0005 м/сут 

С учетом того, что минимальный коэффициент фильтрации щебня согласно справочным 

данным [14] составляет по нижней границе 100 м/сут, получим радиус дренирования 

горизонтальной перфорированной дрены: 

𝑅 = 0,4√
100

2 ∙ 0,0005
= 126 м 

Максимальной шириной площадки дна котлована характеризуется Западный участок – 

около 160 м. Размеры депрессионной воронки составили 2R=252 м, следовательно, 

перфорированная дрена, уложенная по центру дна котлована свалочного тела способна 

уменьшить уровень фильтрата ниже отметки верха дренажного слоя по всей площади котлована. 

Учитывая, что дренажный слой за время эксплуатации полигона может кольматироваться, 

что приведёт к уменьшению радиуса дренирования, на дне котлована предусмотрены 

дополнительные перфорированные дрены, выходящие перпендикулярно из магистральной 

трубы и расположенные друг от друга на расстоянии 50 м (Рисунок 43). 

На Восточном участке магистральная труба выходит за пределы границ складирования 

отходов с обеих сторон, причем, с одной стороны устраивается насосная станция (КНС) 

заглубленного типа, с другой, монтируется ревизионный колодец №1 для обеспечения 

возможности прочистки системы перфорированных дрен. 

В виду того, что устройство и заполнение котлованов Западного участка будет 

производится последовательно, система отбора фильтрата вынужденно придётся разделить на 

две части. Для уменьшения количества колодцев и КНС, а также протяжённости отводящих 

коллекторов, устраивается ревизионный колодец №2, который гидродинамически соединит два 

котлована и позволит одной КНС откачивать из них фильтрат в пруд-накопитель. 

Фильтрат отбирается из котлованов в тёплое время года для исключения 

перемораживания водоводов и выхода из строя насосного оборудования. Кроме того, в виду 

замерзания верхних слоёв отходов, образование фильтрата в зимний период минимальное. 

Забор фильтрата производится с помощью насосных станций заглубленного типа с 

производительностью: 

• Восточный участок – 20 м3/сут; 

• Западный участок – 60 м3/сут. 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

      

683-ПД-ОВОС 
Лист 

      

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  100 
 

 

 

Рисунок 43. Схема отведения фильтрата 

После насосной станции фильтрационная вода по напорному водопроводу внутренним 

диаметром 63 мм сбрасывается в пруд накопитель для фильтрационных вод, откуда с помощью 

насосной станции с производительностью 60 м3/сут подаётся на очистные сооружения. 

После очистных сооружений очищенные стоки перекачиваются в соответствующий пруд-

накопитель, а неподдающийся дальнейшей очистке концентрат закачивается в верхние слои тела 

отхода. 

Ревизионный 

колодец №1 

Насосная 

станция №2 

Ревизионный 
колодец №2 

Пруд накопитель 
для фильтрата 

Перфорированные дрены 

на дне котлованов 

Насосная 

станция №1 

Перфорированные дрены 
на дне котлованов 

Коллектор для сброса 

концентрата в верхние слои 
тела отходов 

Гидрант для подключения 

гибкого шланга 

Направление движения 
потоков воды 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

      

683-ПД-ОВОС 
Лист 

      

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  101 
 

6.1.8. Система очистки фильтрационных вод 

Расчёта производительности очистных сооружений для фильтрационных вод базируется 

на допущении, что накапливаемый в теле отходов в течение года фильтрат должен быть извлечён 

и почищен за тёплый период (202 дня). Следовательно, при ежегодно образующемся объёме 

фильтрата 11 601 м3/год, для его очистки потребуется установка производительностью не менее 

11 601:202=57 м3/сут. Для обеспечения дополнительной очистки фильтрационных вод, 

скопившихся на дне котлованов Западного участка в период их строительства и ожидания ввода 

в эксплуатацию производительность очистных сооружений принимается больше необходимого 

минимума – 60 м3/сут. 

В процессе геологического бурения из тела отходов, а также под ним (грунтовая вода), 

отбиралась техногенная жидкость, которая обследовалась в лабораторных условиях на предмет 

различных загрязнителей. По результатам лабораторных экспериментов было установлено, что 

все исследуемые пробы характеризуются высоким содержанием аммоний-иона, БПК5, железа, 

марганца, а также в одной пробе обнаружено превышение ПДК по хлоридам и сульфатам.  

Необходимо отметить, что изученная техногенная вода является так называемым 

«молодым» фильтратом, состав которого не достиг пика насыщения вредными компонентами. 

Кроме того, существующие отходы залегают на грунтах с ненулевым коэффициентом 

фильтрации, что не позволяет фильтрационным водам задерживаться надолго в толще 

свалочного тела и накопить в себе полный комплекс загрязнителей. Поэтому, обоснование 

параметров станции очистки опиралось на примерный состав фильтрационных вод, полученных 

по объектам аналогам (старым полигонам), где проводились реальные исследования проб 

фильтрационных вод, удерживаемых в свалочных грунтах водонепроницаемым основанием 

(Таблица 22). 

Станция очистки представляет собой модульное каркасное здание заводского 

изготовления, выполненное из металлических цельносварных конструкций со стенами и кровлей 

из трёхслойных сэндвич-панелей, толщиной 100 мм. Здание будет установлено на фундаментную 

монолитную плиту из бетона В25 F150 W4 по щебеночной подготовке. 

Внутри здания установлены системы отопления (электрические конвекторы), приточно-

втяжной вентиляции, освещения и всеми необходимыми охранными системами. 

Управление станцией осуществляется с центрального шкафа управления, который 

поставляется комплектно со станцией. 

В установке предусмотрено размещение запаса реагентов на 1 месяц. 

 

 

 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

      

683-ПД-ОВОС 
Лист 

      

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  102 
 

Таблица 22. Примерный состав фильтрационных вод, до и после очистки 

Показатели 

Техногенная 

вода 

рассматривае

мого 

полигона 

Принятый для 

подбора 

оборудования 

состав фильтрата 

Состав 

очищенных 

стоков на 

выходе из 

ЛОС 

Требования к ПДК 

для воды 

рыбохозяйственных 

водоёмов, не более 

Водородный показатель (pH) 7.8 8,18 6,05 6,5-8,5 

Жесткость общая, мг-экв/л 12.5 30 3,0 - 

Кальций (Ca), мг/л 179 500 50 180 

Магний (Mg) 117 200 20 40 

Щелочность, мг-экв/л - 50 5 - 

Амоний (NH4+) 59 300 0,3 0,5 

Нитраты (NO3) 0.5 125 18 40 

Нитриты (NO2) 0,0119 5 0,02 0,08 

Сульфаты (SO2
4) 317 2000 80 100 

Хлориды (Cl) 618 3000 100 300 

Железо (Fe) 10 30 0,03 0,1 

Кремний (Si) - 20 0,03 - 

Марганец (Mn) 5 5 0,002 0,05 

Натрий (Na) - 5000 100 - 

СПАВ 0.026 30 0,1 0,1 

Нефтепродукты 3,9 100 0,03 0,05 

ХПК 10 1000 50 - 

БПК5 300 300 2 2.1 

Цветность, градусы 114 5000 13 - 

Мутность, мг/л 100 500 0,9 - 

Сухой остаток 555 10000 344 1000 

 

Предлагаемая технологическая схема очистки предусматривает следующие ступени 

(Рисунок 44): 

• Блоки дозирования реагентов, предназначенные для пропорционального дозирования 

щелочи, коагулянта и флокулянта. Корректируется рН. Происходят процессы 

коагуляции и флокуляции для укрупнения взвесей. Для нормального протекания 

процессов (процессы коагуляции и флокуляции протекают до 30 минут) используется 

камера хлопьеобразования (1,0 м3) 

• Камера хлопьеобразования предназначена протекания процесса укрупнения взвесей 

(коагуляция, флокуляция, подщелачивание). Используется емкость 1,0 м3. 

• Безнапорная флотация для удаления вместе с пеной частиц, коллоидов, флокулов 

веществ легче воды. Загрязнения направляются на узел обезвоживания. Во флотаторе 

удаляются масла, нефтепродукты, жиры. 

• Станция озонирования, предназначенная для интенсификации процессов окисления 

примесей с использованием озона. Станция озонирования состоит из блока генерации 

кислорода (получение озона из кислорода воздуха), генератора озона, эжектора 

(подачи озона в поток), статический смеситель (перемешивание сред – газ-жидкость). 

Станция озонирования предназначена для обеззараживания сточных вод, ПАВ, 

фенолов, пестицидов, кислот и их солей. Озон подается после флотатора, перед 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

      

683-ПД-ОВОС 
Лист 

      

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  103 
 

контактным реактором. Для протекания процессов окисления предусмотрен 

безнапорный контактный реактор 3 м3. 

• Механическая фильтрация – блок осадочных угольных фильтров, предназначенных 

для удаления цветности, мутности, остаточных жиров, масел, нефтепродуктов, 

окислителей, токсичных соединений. Блок сорбционных фильтров состоит из 4 

фильтров колонного типа на корпусах диаметром 24”. В момент промывки - 1 (один) 

фильтр в промывке, 3 в режиме фильтрации. Промывные воды от блока сбрасываются 

в приемный пруд. 

• Блок ультрафильтрации, состоящий из двух систем (1 в работе, 1 в режиме промывки), 

предназначен для удаления из воды взвешенных веществ размером более 0,1 мкм. 

Используется мембранная механическая фильтрация. Из воды удаляются взвешенные 

вещества, коллоиды, бактерии, вирусы Промывные воды от систем сбрасываются в 

приемный пруд. После блока ультрафильтрации предусмотрен разрыв струи – емкость 

5 м3. Емкость предназначена для отмывки чистой водой систем ультрафильтрации, 

фильтров механического блока, сорбционного блока, подачи воды на блок обратного 

осмоса. 

• Блок обратного осмоса двухступенчатый, состоящий из систем обратного осмоса I 

ступени (2шт/ 1 в работе, 1 в режиме промывки) и системы обратного осмоса II 

ступени, предназначен для очистки вод с содержанием солей до 15г/л. Используется 

опреснительная система для морских вод с рабочим давлением до 45 бар 

Производительность блока - 2,0 м3/час. Концентрат от блока систем в объеме 

1,1 м3/час направляется на доочистку на блок доочистки на основе обратного осмоса. 

Входная мощность станции: 

• установленная – 51 кВт; 

• в эксплуатации – 34 кВт. 

Производительность станции: 

• по исходной воде – 3,5 м3/час; 

• по очищенной воде – 2,0 м3/час. 

Исходный поток подаётся на станцию из пруда-накопителя насосной станцией под 

давлением 1-3 бар. После очистки промывные воды возвращаются в пруд накопитель для 

фильтрационных вод, а чистая сбрасывается в пруд для чистых стоков. Выработанный 

концентрат подается в верхние слой тела отходов. 

 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

      

683-ПД-ОВОС 
Лист 

      

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  104 
 

 

Рисунок 44. Принципиальная схема станции очистки фильтрата 

В очистной станции предусмотрено размещение запаса реагентов на 1 месяц. По 

реагентам натр едкий, хлорное железо, кислота серная предусмотрена поставка в еврокубах, по 

остальным – в канистрах. Для реагентов, поставляемых в еврокубах предусмотрено дозирование 

непосредственно из заводской тары, для реагентов, поставляемых в канистрах предусмотрены 

расходные баки-мерники из полиэтилена. 

Реагенты хлорное железо и едкий натр дозируются товарной концентрации, кислота 

серная разбавляется до 30%, по остальным реагентам рабочая концентрация формируется в 

расходных баках – мерниках. 

Доставка реагентов осуществляется обслуживающей организацией. 

6.1.9. Пруд чистых стоков 

После очистки сточные воды направляются в единый пруд-накопитель для чистых стоков, 

конструкция которого аналогична конструкции прудов для фильтрата и поверхностных вод 

(Рисунок 45). 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

      

683-ПД-ОВОС 
Лист 

      

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  105 
 

 

Рисунок 45. Конструкция дна пруда для чистых стоков 

Часть сброшенной в пруд чистой воды будет испаряться, остальная часть должна 

регулярно вывозиться автоцистернами для сброса в местные канализационные сети. 

Также очищенные стоки планируется использовать для производственных нужд (мокрая 

уборка, увлажнение отходов, мойка колес и проч.) и заполнение ёмкостей противопожарных 

резервуаров. 

Минимальная расчётная ёмкость пруда накопителя принималась равной суммарному 

объёму прудов для грязных вод (1 495+1 499=2 994 м3), рассчитанных на вместимость стоков при 

максимальной интенсивности осадков. 

6.1.10. Обоснование необходимости устройства системы дегазации 

Результаты проведённых гезогеохимических исследований показали, что на момент 

проектирования каждый час с поверхности полигона выделяется 546 м3 биогаза, в котором 347 м3 

метана, 182 м3 диоксида углерода и 17 м3 водорода. Около 34% площади существующего 

свалочного тела относится к опасным участкам, из них половина площади характеризуется 

пожаровзрывоопасным состоянием, что может вызвать стихийные возгорания. 

Результаты расчётов показали, что что содержание метана в воздухе снижается до 

ориентировочно-безопасных уровней воздействия (ОБУВ), не доходя до границ СЗЗ (Рисунок 

46). На границе санитарно-защитной зоны средняя концентрация метана составляет примерно 

0,3-0,4 ОБУВ, принятых для населённых районов (50 мг/м3). 

Проведены расчёты рассеивания показали, что в пределах границ участка полигона, где 

будут находится и работать люди, максимальная концентрация метана составит 382 мг/м3, что 

существенно ниже ОБУВ для рабочей зоны (7 000 мг/м3). Поэтому биогаз, выделяющийся из 

существующих отходов, находится в пределах нормативных показателей и наносит 

непоправимого ущерба окружающей среде и здоровью людей. 



 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

      

683-ПД-ОВОС 
Лист 

      

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата  106 
 

 

Рисунок 46. Результаты расчёта рассеивания метана при выбросах 347 м3/час 